
XVIII Katyński Marsz Cieni

„Sowieci z  zimną krwią zamordowali przede wszystkim strzałem w  tył głowy ponad 22  tys. 
polskich oficerów. Żołnierzy, którzy bronili swojej ojczyzny najpierw przed napaścią 
hitlerowskich Niemiec od  1 września 1939 roku, a potem przed zdradziecką napaścią Armii 
Czerwonej, wojska sowieckiego na  polecenie Stalina na  mocy paktu Ribbentrop-Mołotow, 
co jak pamiętamy, miało miejsce 17 września 1939 roku” - podkreślił prezydent Andrzej Duda 
podczas obchodów 85. rocznicy Zbrodni Katyńskiej w Krakowie.

W 85. rocznicę Zbrodni Katyńskiej o godz. 15:00 spod byłej siedziby Muzeum Wojska Polskiego w 
Warszawie wyruszyło około 350 rekonstruktorów z różnych części Polski, by przejść w milczeniu 
ulicami stolicy w XVIII Katyńskim Marszu Cieni. To był hołd dla polskich oficerów zamordowanych 
przez Rosjan w 1940 w Katyniu i innych miejscach.

 

Wydarzenie poprzedziła Msza święta sprawowana o godz. 10.00 w Katedrze Polowej 
Wojska Polskiego przez biskupa Wiesława Lechowicza. Po Eucharystii w Muzeum Katyńskim 
odmówione zostały modlitwy ekumeniczne, odczytany został apel pamięci, a pod Epitafium Katyńskim 
złożono kwiaty.



   

Organizatorami tegorocznego Katyńskiego Marszu Cieni byli Instytut Pamięci Narodowej oraz Grupa 
Historyczna „Zgrupowanie Radosław”. Partnerem wydarzenia było Muzeum Katyńskie.

- Żołnierze Wojska Polskiego, funkcjonariusze Policji Państwowej i Korpusu Ochrony Pogranicza, 
którym w kwietniu 1940 r. Rosjanie strzelali w tył głowy, do końca wierni Polsce – nie mogą zostać 
zapomniani. Pamięć o sowieckiej zbrodni w Katyniu powinna być żywa, dlatego coroczny przemarsz 
przez historyczne centrum stolicy w ciszy i skupieniu wzbudza refleksję o tych, którzy jako żołnierze 
września 1939 r., a później jeńcy sowieckich obozów, nie powrócili już do swoich domów – 
zamordowani przez Rosjan zostali zakopani w katyńskich dołach. Komuniści przez dziesiątki lat 
zwalczali ich pamięć. Zapraszamy, aby Państwo towarzyszyli nam tego dnia w ciszy i skupieniu w tej 
symbolicznej ostatniej drodze polskich jeńców, wsłuchując się na postojach w ich przejmujące 
wspomnienia - zapraszał do uczestnictwa w marszu Jarosław Wróblewski, koordynator XVIII 
Katyńskiego Marszu Cieni.



Obok członków różnych grup rekonstrukcyjnych, ubranych w mundury żołnierzy, pograniczników oraz 
policjantów, szły kobiety w eleganckich strojach z epoki, mocnym makijażu i starannych fryzurach 
oraz ich dzieci, także w ubraniach z lat 40. XX wieku. Przy katedrze polowej zaparkował „czarny 
woron”, oryginalny samochód NKWD, jakim wieziono polskich oficerów przez las katyński.

  

Symboliczny hołd 22 tysiącom polskich jeńców wojennych zamordowanych przez sowieckie NKWD w 
Katyniu, Charkowie, Twerze, Bykowni i Miednoje - złożono po raz 18. Marsz w milczeniu 
przeszedł przez Trakt Królewski i Stare Miasto. Zakończył się symbolicznie przy pomniku Poległym i 
Pomordowanym na Wschodzie, przy ul. Muranowskiej.
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